
1

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 декабря 2024 года № 2060

s

Об утверждении организованных мест Крещенских купаний
на территории муниципального образования Узловский район

I
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131- 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», в целях подготовки организованных мест проведения 
Крещенских купаний на территории муниципального образования Узловский 
район и обеспечения безопасности людей при Крещенских купаниях, на 
основании статей 30, 32 Устава муниципального образования Узловский 
район администрация муниципального образования Узловский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

S9-.

1. Утвердить организованные места Крещенских купаний на 
территории муниципального образования Узловский район:

- муниципальное образование город Узловая Узловского района, пруд 
«Трестовский», «Купель на открытом водоёме»;

- муниципальное образование Смородинское Узловского района, село 
Бутырки, «Святой источник закрытого типа».

2. Крещенские купания провести с 22 часов 00 минут 18 января до 03 
часов 00 минут 19 января 2025 года. \

3. Муниципальному бюджетному учреждению муниципального 
образования город Узловая Узловского района «Управление городского 
хозяйства» (Грачёв Р.В.):

1) в срок до 15.00 18 января 2025 года подготовить на пруду 
«Трестовский» города Узловая Узловского района «Купель на открытом 
водоёме» для проведения массовых Крещенских купаний в соответствии с 
методическими рекомендациями МЧС России по обустройству Крещенской



*ч I

купели на открытом водоёме. В месте размещения «Купели на открытом 
водоёме» установить заграждающие щиты, обеспечивающие защиту от 
выхода людей на лёд водоёма в месте купаний;

2) организовать при проведении Крещенских купаний с 21 часа 30 
минут 18 января до 03 часов 00 минут 19 января 2025 года совместные 
дежурства должностных лиц (представителей) муниципального бюджетного 
учреждения муниципального образования город Узловая Узловского района 
«Управление городского хозяйства», сотрудников полиции отдела 
Министерства внутренних дел России по Узловскому району, сотрудников 
30-й пожарно-спасательной части 4-гО пожарно-спасательного отряда 
Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 
службы Главного управления МЧС России по Тульской области, 
медицинского работника МУЗ «Узловская районная больница»;

3) своевременно информировать Единую дежурно-диспетчерскую 
службу муниципального учреждения «Центр гражданской обороны и защиты 
населения муниципального образования Узловский район» (далее -  ЕДДС 
Узловского района) обо всех возникающих происшествиях и нештатных 
ситуациях с мест проведения Крещенских купаний по телефонам: 8-905-111- 
90-30, (8-487-31) 5-22-00 или «112» (с любого оператора);

4) провести очистку дороги от снега до общественного туалета на 
пруду «Трестовский»;

5) установить автономный источник питания для освещения места 
Крещенских купаний на пруду «Трестовский»;

6) предусмотреть ёмкость (бак, полиэтиленовый мешок и др.) для сбора 
мусора в месте проведения Крещенских купаний на пруду «Трестовский»;

7) при проведении Крещенских купаний обеспечить меры санитарной 
безопасности, предусмотренные Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Тульской области.

4. Рекомендовать администрации муниципального образования 
Смородинское Узловского района (Пак С.В.):

1) в срок до 15 часов 00 минут 18 января 2025 года подготовить место 
для проведения массовых Крещенских купаний -  село Бутырки, «Святой 
источник закрытого типа»;

2) организовать при проведении Крещенских купаний с 21 часа 30 
минут 18 января до 03 часов 00 минут 19 января 2025 года совместные 
дежурства должностных лиц (представителей) от муниципального 
образования Смородинское, сотрудников полиции отдела Министерства 
внутренних дел России по Узловскому району, медицинского работника ГУЗ 
«Узловская районная больница», старост населённых пунктов;

3) своевременно информировать ЕДДС Узловского района обо всех 
возникающих происшествиях и нештатных Ситуациях с места проведения 
Крещенских купаний по телефонам: 8-905-И 1-90-30, (8-487-31) 5-22-00 или 
«112» (с любого оператора); / ;

4) при проведении Крещенских купаний обеспечить меры санитарной 
безопасности, предусмотренные Управлением Федеральной службы по



д
Ч

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Тульской области.

5. Рекомендовать начальнику отдела Министерства внутренних дел 
России по Узловскому району подполковнику полиции Антипову О.В. 
выделить на период с 21 часа 30 минут 18 января до 03 часов 19 января 2025 
года сотрудников полиции для участия в совместных дежурствах в целях 
обеспечения охраны общественного порядка и безопасности людей в местах 
проведения Крещенских купаний - «Купель на открытом водоёме» на пруду 
«Трестовский» города Узловая Узловского района и «Святой источник 
закрытого типа» в с. Бутырки муниципального образования Смородинское 
Узловского района.

6. Рекомендовать начальнику 4-го пожарно-спасательного отряда 
Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 
службы Главного управления МЧС России по Тульской области, полковнику 
внутренней службы Шерстюкову Р.Б.:

1) в период с 21 часа 30 минут 18 января до 03 часов 00 минут 19 
января 2025 года обеспечить прикрытие представителями 30-й пожарно
спасательной части 4-го пожарно-фгасательного отряда Федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы 
Главного управления МЧС России по Тульской области в целях обеспечения 
безопасности людей в местах проведения Крещенски* купаний - «Купель на 
открытом водоёме» на пруду «Трестовский» города Узловая Узловского 
района и «Святой источник закрытого типа» в с. Бутырки муниципального 
образования Смородинское Узловского района;

2) на период проведения Крещенских купаний на городском пруду 
Трестовский «Купель на открытом водоёме» с 18 часов 00 минут 18 января 
до 03 часов 00 минут 19 января 2025 года развернуть мобильный пункт 
обогрева (автомобиль ЗИЛ 131 с кунгом и МПК-24).

7. Рекомендовать Врио главного врача ГУЗ «Узловская районная 
больница» Лопотецкому С.Ф. выделить на период с 21 часа 30 минут 18 
января до 03 часов 19 января 2025 года сотрудников медицинской службы в 
целях обеспечения безопасности людей и оказания экстренной медицинской 
помощи (при необходимости) в местах проведения Крещенских купаний - 
«Купель на открытом водоёме» на пруду «Трестовский» города Узловая 
Узловского района и «Святой источник закрытого типа» в с. Бутырки 
муниципального образования Смородинское Узловского района.

8. Рекомендовать заведующему отделением «Скорой помощи» города 
Узловая ГУЗ Тульской области «Центр медицины катастроф, скорой и 
неотложной помощи» Большакову Р.В. обеспечить готовность бригады 
скорой помощи к выезду для оказания экстренной медицинской помощи в 
местах Крещенских купаний -  «Купель на открытом водоёме» на пруду 
«Трестовский» города Узловая Узловского района и «Святой источник 
закрытого типа» в с. Бутырки муниципального образования Смородинское 
Узловского района. ,

9. Комитету экономического развития и предпринимательства 
администрации муниципального образования Узловский район (Митасова 
И-.В.) организовать горячее питание на период Крещенских купаний на пруду



«Трестовский» города Узловая Узловского района «Купель на открытом 
водоёме» с 22 часов 00 минут 18 января до 03.00 часов 19 января 2025 года.

10. Муниципальному учреждению «Центр гражданской обороны и 
защиты населения муниципального образования Узловский район» (Алтухов 
С.А.):

10.1. В срок до 13 января 2025 года подготовить и направить письма:
а) в Комитет Тульской области региональной безопасности и в ГИМС 

Главного управления МЧС России по Тульской области о местах размещения 
купелей для массовых Крещенских купаний в праздник «Крещение 
Господне» на территории Узловского района;

б) в Государственное учреждение здравоохранения Тульской области 
«Территориальный центр медицины катастроф, скорой и неотложной 
помощи» по организации дежурства бригады скорой помощи при 
проведении Крещенских купаний на пруду «Трестовский» «Купель на 
открытом водоёме»;

в) Врио главного врача ГУЗ «Узловская районная больница» 
Лопотецкому С.Ф. о разрешении привлечения медицинских сотрудников 
ГУЗ «Узловская районная больница» и|ФАП села Бутырки муниципального 
образования Смородинское для обеспечения безопасности людей и оказания 
экстренной медицинской помощи . (при необходимости) на период 
Крещенских купаний - «Купель на открытом водоёме» на пруду 
«Трестовский» города Узловая Узловского района и «Святой источник 
закрытого типа» в с. Бутырки муниципального образования Смородинское 
Узловского района;

г) в Главное управление МЧС России по Тульской области о 
разрешении использования мобильного пункта обогрева (автомобиль ЗИЛ 
131 с кунгом и МПК-24) 4-го пожарно-спасательного отряда Федеральной 
противопожарной службы Г осударственной противопожарной службы 
Главного управления МЧС России по Тульской области на городском пруду 
«Трестовский» «Купель на открытом водоёме»;

д) в территориальный отдел управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Тульской области в городе Новомосковске о местах проведения Крещенских 
купаний в Узловском районе с целью проведении лабораторного 
исследования воды;

е) настоятелю Свято-Успенского храма города Узловая игумену 
Силуану по вопросу проведения в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 
минут 18 января 2025 года службы по освящению воды в пруду 
«Трестовский» в месте проведения Крещенских купаний;

10.2. Во взаимодействии со средствами массовой информации 
оповестить население Узловского района о нахождении организованных мест 
проведения «Крещенских купаний» и правилах безопасного поведения 
людей при купаниях;

10.3. Обеспечить своевременный обмен информацией о 
складывающейся обстановке в местах проведения массовых Крещенских 
купаний в „ звене ЕДДС Узловского района - ФКУ «ЦУКС Главного 
управления МЧС России по Тульской области».



л
Ч. 3

11. Отделу информационных технологий администрации 
муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте муниципального 
образования Узловский район.

12. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин 
А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его 
размещения для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Узловский 
район Трофимова Ю.В.

14. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Г лава администрации 
муниципального образования

Узловский район Н.Н. Терехов


